
 
 
 
 
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.14 

din 30 ianuarie 2012 
pentru modificarea Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.301/2011 privind stabilirea 

impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2012 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere prevederile: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, înregistrată cu 
nr.168/03.01.2012; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.301/2011 privind stabilirea impozitelor şi taxelor 
locale pentru anul 2012; 
-art. 263 alin.(4) şi (5) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările' şi completările 
ulterioare; 
-art. I, pct. 82 şi art. VI din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.125/2011 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal şi reglementarea unor măsuri financiar - fiscale; 
-raportul Serviciului Juridic, Contestaţii din cadrul Direcţiei Venituri a Primăriei Municipiului Arad, 
înregistrat cu nr. 169/03.01.2012; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
-îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
-adoptarea hotărârii cu 16 voturi pentru, 1 vot împotrivă şi 3 abţineri (20 prezenţi din total 23); 

În temeiul art. 36 alin.(4) lit. c) şi art.45 alin.(2) lit.c) din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 
Art.l. Anexa nr. 1 - IMPOZIT PE MIJLOACELE DE TRANSPORT, lit. A) Pentru mijloacele de 
transport cu tracţiune mecanică, pct.l şi 2 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.301/2011 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2012, se înlocuieşte cu tabelele 
prevăzute la art. I, pct. 82 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. nr.125/2011 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal şi reglementarea unor măsuri financiar - fiscale. 
Art.2. (1) Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Arad în vederea exercitării 
controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija Secretarului Municipiului 
Arad. 
(2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul autorităţilor administraţiei publice locale 
şi prin publicare în mass - media locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Biroul Resurse Umane 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.01.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02 

 








